教育委員会会議録  1

平成 29 年３月定例教育委員会会議録

１ 開催日時    平成 29 年 3 月 21 日(火)Pm.3:00～4:37

２ 場  所    飯山市役所 第３委員会室

３ 出席委員     教 育 長    長 瀬   哲

同職務代理    田 中  妙 子

          委   員    樋 口 一 男

          委   員    西 條 三 香

          委   員    小 林 輝 紀（欠席）

４ 出席した事務局職員

     文化振興部長  石 田 一 彦

           (兼) 美 術 館 長

(兼) 文化交流館館長

市民学習支援課長 伊 達 信 寿

(兼) 図 書 館 長

(兼) 女性ｾﾝﾀｰ未来館長

     公 民 館 長  田 中 好 一

          教 育 部 長   栗 岩 康 彦

          子ども育成課長  荻 原 賢 二

          スポーツ推進室長   桑 原 良 満

           （兼）人権政策課長

               学校教育係長  丸 山 真 央

５ 教育長あいさつ

  長瀬教育長：年度末という事で何かとお忙しい中、ありがとうございます。新教育委員会制度

３年目という事で、新教育委員会制度を上手く生かしながら、飯山市の教育課題

について検討していかなければいけないなと思います。

〈議長：長瀬教育長〉

教育委員会会議録  2

６ 議  事

（１）議案第５号 飯山市公民館地区公民館長の任命について（富倉・外様）

 議長（長瀬教育長）から、飯山市公民館地区公民館館長の任命について審議したい旨の提案があ

り、伊達市民学習支援課長から資料に基づき説明があった。

 審議の結果、原案のとおり承認された。

（２）議案第６号 飯山市公民館専門部員の任命について

 議長から飯山市公民館専門部員の任命について審議したい旨の提案があり、伊達市民学習支援課

長から資料に基づき説明があった。

 審議の結果、原案のとおり承認された。

（３）議案第７号 飯山市公民館運営審議会委員委嘱について

 議長から飯山市公民館運営審議会委員委嘱について審議したい旨の提案があり、伊達市民学習支

援課長から資料に基づき説明があった。

 審議の結果、原案のとおり承認された。

（４）議案第８号 飯山市教育委員会事務局組織規則の一部改正案について

 議長から飯山市教育委員会事務局組織規則の一部改正案について審議したい旨の提案があ

り、丸山学校教育係長から資料に基づき説明があった。

 審議の結果、原案のとおり承認された。

（５）議案第９号 飯山市立小・中学校職員服務規程の一部改正案について

議長から飯山市立小・中学校職員服務規程の一部改正案について審議したい旨の提案があり、丸

山学校教育係長から資料に基づき説明があった。

 審議の結果、原案のとおり承認された。

（６）議案第１０号 飯山市英語検定料補助金交付要領について

議長から飯山市英語検定料補助金交付要領について審議したい旨の提案があり、丸山学校教育係

長から資料に基づき説明があった。

 審議の結果、原案のとおり承認された。

（７）議案第１１号 飯山市スポーツ推進委員の委嘱について

議長から飯山市スポーツ推進委員の委嘱について審議したい旨の提案があり、桑原スポーツ

推進室長から資料に基づき説明があった。

審議の結果、原案のとおり承認された。

教育委員会会議録  3

（８）議案第１２号 飯山市公民館長の任命について

議長から飯山市公民館長の任命について審議したい旨の提案があり、丸山学校教育係長から資料

に基づき説明があった。

 審議の結果、原案のとおり承認された。

（９）議案第１３号 専決処分の承認を求めることについて

 議長から専決処分の承認を求めることについて審議したい旨の提案があり、丸山学校教育係長か

ら資料に基づき説明があった。

 審議の結果、原案のとおり承認された。

（１０）議案第１４号 人事異動内示について

議長から人事異動内示について事務局に説明を求め、栗岩教育部長より資料に基づき説明があっ

た。

審議の結果、了承された。

７ 協 議 ・ 報 告

（1）行事後援依頼について

  （協議） ①名 称 菜の花飯山サイクルレース

主 催 菜の花飯山サイクルレース実行委員会

                開催日 平成２９年４月１５日（土）・１６日（日）

場 所 外様地区内及び長峰運動公園針湖池周辺

内 容 自転車競技大会

②名 称 北信濃白鳥バレエフェスティバル２０１７

主 催 白鳥バレエ学園

                開催日 平成２９年５月７日（日）

場 所 須坂市メセナホール

内 容 クラシックバレエの発表会

③名 称 神楽劇スサノオ

主 催 出雲大社広島分祠

                開催日 平成２９年５月６日（土）

場 所 文化交流館 なちゅら

内 容 神楽劇

④名 称 今日からやれる親道ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ IN みゆき野

主 催  一般社団法人 みゆき野青年会議所

                開催日 平成２９年５月２１日（日）

教育委員会会議録  4

場 所 道の駅 FARMUS 木島平

内 容 子をもつ親対象の講演会

 議長から後援依頼の承認について、審議したい旨の提案があり、丸山学校教育係長から資料に基

づき説明があった。

 審議の結果、①から④まで承認された。

  （報告） ①名 称 第４１回中高飯水ｿﾌﾄﾊﾞﾚｰﾎﾞｰﾙ大会

主 催 中高飯水ソフトバレーボール連盟

                開催日 平成 29年 4月９日（日）

場 所 中野市民体育館・サブ体育館

内 容 ソフトバレーボール大会

②名 称 ﾊﾛｰｷﾃｨのﾜﾝﾀﾞｰﾗﾝﾄﾞ～不思議アート～

主 催  信越放送株式会社・ながの東急百貨店

                開催日 平成２９年４月２７日（木）～５月９日（火）

場 所 ながの東急百貨店別館シェルシェ５階ホール

内 容 ハローキティのトリックビジョン展

議長から後援報告について事務局に説明を求め、丸山学校教育係長より資料に基づき説明があっ

た。

 審議の結果、①②ともに了承された。

（2）平成 29年３月定例市議会一般質問及び答弁内容(教育委員会関係)について

 議長から平成２９年３月定例市議会一般質問及び答弁内容（教育委員会関係）について事務局に

説明を求め、栗岩教育部長より資料に基づき説明があった。

（3）平成 29年度小中学校新任校長・新任教頭・新規採用教員辞令交付式について

 議長から平成２９年度小中学校新任校長・新任教頭・新規採用教員辞令交付式について事務局に

説明を求め、丸山学校教育係長から資料に基づき説明があった。

   ◎教育委員全員の立ち合いをお願いします。

    ①期 日 平成２９年４月３日（月）

    ②時 間 ・午前７時５０分～新規採用教員 ２名

         ・午前８時００分～新任校長 ４名

                  新任教頭 ４名

     ③交付場所 飯山市役所４階 全員協議会室

        ※新任校長・教頭は議員応接室で待機していただく。

教育委員会会議録  5

     ◎新規採用教員辞令交付式次第   ◎新任校長、新任教頭辞令交付式次第

      １ 開 会            １ 開 会

      ２ 教育委員紹介（教育部長）   ２ 教育委員紹介（教育部長）

      ３ 辞令交付（教育長）      ３ 辞令交付（教育長）

      ４ 教育長訓示(教育長)      ４ 教育長訓示(教育長)

      ５ 新規採用教員代表あいさつ   ５ 新任校長、教頭代表あいさつ

      ６ 閉 会            ６ 閉 会

８ その他

(1) 第５回北信州ハーフマラソンコースについて

 桑原スポーツ推進室長が第５回北信州ハーフマラソンコースについて説明した。

（2）各種会議等の参加報告について（教育長、委員）

樋口委員・西條委員より小学校卒業式の参加報告があった。

田中職代より小学校卒業式、スキーフェスティバルの参加報告があった。

長瀬教育長より小学校卒業式、パームボイス卒業式の参加報告があった。

 田中公民館長より小学校卒業式の参加報告があった。

（3）当面の行事予定について

丸山学校教育係長が当面の予定について説明した。

   ①教育委員会関係歓送迎会  ４月 ７日（金） 午後６時 びっくわん

②市主催校長・教頭歓送迎会 ４月１４日（金）  午後６時 びっくわん

・校長・教頭着任式の学校との打ち合わせについて

・飯山市民芸術祭について

 石田文化振興部長が飯山市市民芸術祭について説明した。

９ 閉  会

       ４月定例教育委員会

開催日 ４月２７日(木) 午後３時００分

長瀬教育長が閉会を宣した。